¶ ij

Etenim

## E P I S T O L A

Etenim & rerum ipsarum, quæ hoc opusculo tractantur, dignitas, non facile inferiorem aliquem (cuius tutelæ committerentur) admitteret: Ideo ego mihi non potui aduersus exacta quidem & elaborata, sed nimis sæpe superba, & ad calumniandum plus æquo propensa huius ætatis iudicia, alia ratione melius consulere, quam si has meas lucubrationes eius Principis auctoritate munirem, qui, si semel eas in fidem recepisset, nominis sui maiestate & debeat, & possit omnium aduersariorum, non solum ora comprimere, verum etiam voluntatem immutare. Vt autem earum defensionem, inuictissime Cæsar, honestè, iusteque, suscipere queas, dedi operam, vt ea præstarem, quæ quemuis scriptorem non modò venia, sed fauore quoque atque beneuolentia lectorum dignum meritò efficere valeant. Primum enim eo ista à me sunt scripta animo, vt nihil aliud, quam publicam Ecclesiæ vtilitatem spectauerim: deinde conatus sum, vt tametsi in explicanda hac controversia, in nullius scriptoris auctoritatem iurarem, nihil tamen adferrem, quod vel minimam alicui præbere posset patrum orthodoxæ, atque a Conciliorum, summorumque Pontificum decretis discrepantis opinionis suspicionem. Præterea non diligentiam duntaxat ac religionem in hac disputatione maximam adhibui, verum etiam (perlectis omnibus, quotquot à nascentis propè Ecclesiæ primordijs de Prædestinatione & Reprobatione scriptis extant) dedi operam, nè quisquam destitutum me necessarijs ad prouinciam hanc rite administrandam adiumentis, meritò calumniatur. Quæ omnia ita sese habere, quicumque non obtrectandi studio nostra legent, facile deprehendent, & tua quoque Maiestas non ægrè deprehenderet, si ei per suas grauissimas occupationes aliquot horas illis inspiciendis impendere esset integrum.

Quantum

## EPISTOLA

Quantum autem hac mea diligentia præstiterim, quantum lucis in hac difficilima, & obscurissima materia attulerim, non meum est, sed lectorum pronuciare: mihi satis est, ea me præstitisse, propter quæ, neque quòd ediderim, quicquid hoc est opusculi: neque quòd ipsum nõ inferiori alicui Principi, sed Carolo Maximo, sumoq; Cesari consecrauerim, meritò mihi quisquam vitio queat vertere. Atque fretus sola tum voluntatis, tum fidei, ac industriæ meæ cõscientia, nihil addubito Maxime Imperator, quin libentissimo sis animo passurus, has meas vigilias nomine tuo ornatas prodire in publicum: quoniam omnibus tuis actionibus, ex quo ad Reipublicæ gubernacula et admotus, iudicare te semper ostendisti, nõ in hoc tantùm a Deo Optimo Maximo tam latas ac florentes ditiones tuæ Maiestati concessas esse, vt a finibus earum omnes hostium impetus, ac omnem iniuriam propulses: vt subditi tui omni metu liberi, summa tranquillitate, tuo beneficio, fruantur: vt apud illos concordia, iustitia, castitas, ac reliquæ virtutes vigeant: sed potissimũ vt acceptã per manus a maioribus veri Dei religionem, in omnibus tuis regnis, integram, inuiolatam, ac nullis erroribus contaminatam conserues. Tu solus ex omnibus retrò, ni fallor, Principibus, excepto Theodosio Augusto, quem vnicum nominare possum huius tuæ laudis socium: tu (inquam) solus cùm annis superioribus, sepositis ferè omnibus alijs cogitationibus, in hanc curam, primũ quidẽ sub Paulo tertio, mox sub Iulio huius nominis quoq; tertio, Pontificibus maximis incūberes, vt ea quæ videmus tam latè serpentina Ecclesiæ vlcera, vniuersalis Synodi auctoritate sanarentur, re ipsa declarabas, tenihilo minùs semper fuisse sollicitum, vt incolumem Ecclesiarum statum, quàm vt imperium firmum posteris tuis

¶ iiij                    relinquas:

## EPISTOLA

relinquo: quibus & alijs quamplurimis gestis tuis, iure  
 optimo Maximus appellaris. Quae, cum ita sint, certus  
 sum omnino, te eadem benignitate hunc meum in materia  
 Religionis libellum, in fidem & cliētēlam tuam susceptu-  
 rū, qua cōfugiētes ad clementiam tuā Principes ac Reges  
 ditionibus suis iniuste exutos, defendere semper ac iuua-  
 re consueuisti. Ego verò tanti Principis praesidio muni-  
 tus, ab omnibus quantumuis iniquis lectoribus impetra-  
 turum me confido, vt studium meum (quo quidem pro vi-  
 ribus religioni prodesse enixus sum) approbēt, vt me tan-  
 quam catholicum amplectantur, vt non solum bene dicta  
 non calumniētur, verum etiam ambigua in sanio-rem par-  
 tem accipient. Hisce porrò contentus, nullo modo postu-  
 lo id, quod esset iniquissimum postulare, vt non liberè  
 de tota mea sententia pronuncient, cum ipse mihi hanc  
 sumpserim libertatem, vt audeam aduersus eos disputa-  
 re, a quibus & ingenio & doctrina, & vitæ sanctimonia  
 me longo interuallo superari sentio. Imò si sentētiam me-  
 am ab eruditis, & hoc modo animatis lectoribus repudi-  
 ari videbo, & habiturus sum illis hac in parte gratiam,  
 & multò facilius ad cognitionem veritatis, vbicunque ip-  
 sam non fuero assequutus, perduci potero. Secunda causa  
 inuictissime Cæsar, cur tibi labores hos meos nuncupan-  
 dos censuerim, ex illo omnibus propè animantibus insito  
 naturali affectu proficiscitur, qui suapte sponte vnum-  
 quemque sollicitat, vt pro sua virili parte gratiam referre  
 studeat ijs omnibus, qui sunt bene de ipso meriti. Sūt qui-  
 dem tua beneficia, munificentissime Imperator (cum sis  
 in excelsissimo rerum humanorum fastigio collocatus) ez-  
 iusmodi, vt gratiam neque desiderent, neque etiam respi-  
 ciant. Verum nulla sunt adeo eximia beneficia, ne diuina  
 quidem, quae accipientem absoluant, quò minùs aliquo  
munusculo,

## EPISTOLA

*munusculo, quale ipse præbere potest, pietatem atque gratitudinem in authorem beneficiorum testificetur. Quinimo tantum abest, ut tam DEVS ipse quam hi, quos præcipuos in terris diuinæ bonitatis imitatores agnoscimus, hoc est boni Principes huiusmodi munuscula aspernentur, ut ea potius à nobis exigant, & gratissima sibi perpetuò fore profiteantur. Cum igitur (ut reliqua præteream) Maiestatis tuæ munificentia fuerim hætenus in literarum studijs liberalissimè sustentatus, cumque tibi proximè DEVM, quoscumque in literis feci progressus, acceptos ferre debeam, ratio profectò honestatis postulare videtur, ut animi mei gratitudinem aliquo tibi argumento significem, ut hos qualescumque ingenij mei fœtus tibi tanquam proprios offeram, quos ut edere possem, tua est liberalitate perfectum, ut si est ab industria mea vlla utilitas ad alios aliquando peruentura, omnes eam utilitatem ad tuam Maiestatem, tanquam ad studiorum meorum authorem & altricem, referendam esse intelligant. Accipe igitur ter Maxime Cæsar, qua soles humanitate, tenues hos diligentie atque industriæ meæ fructus, voluissem quidem eos fuisse multò vberiores, & maiori copia, elegantia, doctrina elaboratos atque exornatos: sed nihil est opus excusare eorum tenuitatem, cum nihil tibi possit vel à summis, nedum à nobis offerri, in quo tu non potius animum, pietatemque efferentis, quam rei oblatae magnitudinem inspiciendam esse ducas. Dominus IESVS sacram tuam Maiestatem, Christianissime Imperator, & regnis*

EPISTOLA.

regnis tuis, totiſque Reipublicæ Chriſtiane quàm  
diutiſſimè ſeruet incolumem: L O V A:  
NII in die cinerum, Anno Domi:  
ni. M. D. LIIII.

TYPOGRAPHVS AD IN-  
GENIOSVM LE-  
CTOREM.

**H**Abes hîc, ingeniose lector, libellũ De  
æterna Dei Prædestinatione & Re-  
probatione, in quo eximius Dominus  
Don Ioannes à Bononia Archidiaconus  
Pâhormitanus, & sacræ Theologiæ pro-  
fessor, suam sententiam sic diuinis potif-  
simũ eloquijs, Patrum autoritatibus  
& rationibus validissimis consonam o-  
stendit: vt non minori admiratione,  
quàm lectione sit digna: hæc enim senten-  
tia hominum mentes solatur, Diuinam  
gratiam atque iustitiam commendat, libe-  
rum hominis seruat arbitrium. Eam  
igitur quæso boni consulas. Vale:

LOVANIÏ Calendis

Februarij An. M.

D. LIII.

TYPOGRAPHVS AD IN-  
GENIOSVM RE-  
CTORVM

Hic Absolutio ingenio lector, libellus de  
republica Dei Praedestinatio & Re-  
probatio, in quo eximus Dominus  
Don Ioannes a Honora Archidiaconus  
Pithonanus & sacre Theologie pro-  
fessor, suam sententiam de diuina pro-  
prietate eloquitur, Patrum auctoritatibus  
& rationibus validissimis confirmari o-  
stendit: et non minus admirabilem  
quam lectione sic digna sic eruditissime  
et profundissime tractat, Dignum  
ergo ad hoc iustitiam commendat, libe-  
rum hominum suam salutem. Eam  
ignotumque boni consilii Vale.

IOVANNI CALDEA

Februario Anno

D. M. LIII.

# EXORDIVM

NON MINVS VTILE QVAM  
NECESSARIVM, QVO, AD VITANDAS

*Sophisticae caullationis argutias, & ad nuda veritatis cognitionem amplectendam, insti-  
tuitur humana mens.*

IV mihi multumque cogitanti, Christiane lector, quænam sit causa, cur, quum simplex sit, atque vnius modi Euangelica veritas, inueniantur tamen, qui de prædestinatione atque reprobatione (rebus in Theologia arduis, & quas summa conueniebat concordia tractari ab omnibus) non diuersa modo, verum etiam contraria decernant: visum tandem est, non aliunde id accidere, quam quòd relictæ generali norma, totius nempe scripturæ confideratione, singula ex sese seorsum sibi iudicanda proponant. Nos verò, dum in earundem rerum inuestigatione non ad vnicum tantum scripturæ testimoniũ respicimus, sed per omnia in vniuersum loca, quæ eò pertinent, oculos circumferimus, aliquid videmur nobis reperisse, quod aliquanto tutius, & minori cum periculo (quod

A

lo (quod

PROLOGVS

lo (quod profectò sine arrogancia, atque cuius  
 quam præiudicio dictum existimes velim) quã  
 quicquid hactenus alij proposuerunt, ample  
 ctaris, sequarisque. Verum rogatos in pri  
 mis velim lectores, vt quod in Enchiridio ad  
 moneo nostro, secum considerent, non esse  
 (vt quibusdam falsò videtur) argutam hanc  
 vel spinosam tractationem, quæ absque fru  
 ctu ingenia fatiget, sed disputationem solidam,  
 et ad pietatis vsum maximè accommodatam:  
 nempe quæ & fidem probè ædificet, & nos  
 ad humilitatem, & bonam spem in CHRIS  
 T O erudiat, & in admirationem tradu  
 cat immensæ erga nos Dei bonitatis, & ad hanc  
 celebrandam excitet. Quam ob causam scri  
 psit SAPIENS, Scrutamini scripturas, &  
 aperietur vobis sensus. ET REGIVS  
 PROPHE TA canit, declaratio sermo  
 num tuorum illuminat, & intellectum dat  
 paruulis. Verum scio de æterna Dei præ  
 destinatione hactenus verbum quidem vnum  
 vix fieri potuisse, quin mox prauæ, mul  
 tæ, absurdæque mentibus opiniones obre  
 pserint: atque propterea excogitauimus hunc  
 dicendi modum, diuinæ gratiæ, vt spera  
 mus,

Sapiens

Reg. Pro.

mus, & hominum salutis accommodatissimum: nam nulla ædificandæ salutis aptior est ratio, quàm dum audimus electionem illam, **QVAM SPIRITVS SANCTVS IN CORDIBVS NOSTRIS OBSIGNAT**, præcipuè in æterno Dei beneplacito consistere: ita vt nullis mundi procellis, nullis Satanæ insultibus, nulli carnis vacillationi futura sit obnoxia, nisi voluntariè gratia Dei Optimi Maximi negligatur: creauit enim nos omnes Deus ad gloriam, ac paratus est ab omnibus, nos (si modò velimus) defendere hostibus: ideo nos orare docuit, **Ne nos finas in tentationem labi.** Cæterùm, quàmuis non dubitem, quin paucissimis aut nullis potius prima statim fronte probata fuerit nostra super his rebus sententia (non enim fieri poterit, vt vnica contraria lectione vel auscultatione statim deleatur inueterata opinio, & frequenter repetitis disputationibus iam planè confirmatus habitus): habet tamen animum meum spes bona, non defuturos, qui, postquam iterum tertioque diligenter candidis animis omnia ponderarint,

A .ij. pedibus,

PROLOGVS

Obserua

pedibus , quod dicitur , in nostram sententiam sint ituri . Et quia nihil tam officit iudiciorum æquitati , quàm iurasse in sententiam Magistri cuiuspiam , & propositi nimis pertinaciter tenax animus: cupimus hoc in primis ab omnibus impetratum , vt candidè atque incorruptè nostra legant, expendantque: æstimantes non tam quid alicuius sententiæ videatur aduersari , quàm quid ratio ipsa, & apertissima sacræ scripturæ testimonia postulent, quidque maxime conducat animarum saluti , in memoriam reuocantes Apostolorum sententiam, **NVM IUSTVM SIT IN CONSPECTV DEI VOS POTIVS AVDIRE, QVAM DEVM: IUDICATE.** Quod quidem si impetrabimus , non lectores solùm faciliùs veritati assentientur , sed nos etiam , quod volumus , videbimur plane consecuti . Nam cùm hystriones omnes nervos contendere soleant, vt actioni fabulæ, quam in scenam adferunt , ab omnibus spectatoribus applaudatur: nobis quidem certe, qui non commenta Poëtarum, sed Dei Optimi Maximi mysteria tractamus, opera sedulo danda

Actuū, 4

dulò danda est, vt qui sunt ea perlecturi, non approbare modò, verùm etiam admirari atque suspicere videantur. Sed ad institutum veniamus, in quo quidem digestimus omnia hoc ordine: PRIMVM, quemadmodum magni Principis, magnarumque rerum effigies in sigillo etiam per exiguo incisa continetur, sic de diuina Dei & incomprehensibili voluntate, quo pacto ipse omnes homines vult saluos fieri, paucis aptisque verbis, vt omnes intelligant, sententiam proponimus nostram:

Diuisio  
operis.

EA MQVE MOX concisis Enthymematibus, quemadmodum compendiose scribentem decet, stabilimus.

DEINDE quorundam opiniones, suis quoque rationibus confirmatas cum responsionibus secundum scripturæ sacræ germanum sensum, annectimus.

POSTEA occurrimus eorum, quorum sententias tractauimus, obiectionibus.

TVM FRIVOLAS oscitantium caligantiumque quorundam rationes tollimus, discurrentes sedulò per cuiusuis generis hominum flagitia.

A .iij. Postremò

PROLOGVS

POSTREMO sequuntur aliquot argu-  
menta, quæ plus cæteris visa sunt difficultatis  
habere, eaque pro nostra mediocritate, in  
Dei Optimi Maximi gloriam,  
& gratiam Christianile-  
ctoris, diluimus.

Autho-

Disso  
opere

A. iii. Postremo

## AVTHORIS SENTENTIA,

EIVSQVE CONFIRMATIO, QVA GRA

*tia Christi commendatur: liberum servatur arbitrium:**iustitia Dei suum habet locum: & mens**reficitur humana.*

A procul dubio debet esse sacrarū literarū apud omnes veritatis amatores authoritas, vt quidquid ab illis de Deo, vel alijs quibuscūq; de rebus proditū fuerit, id protinus a pijs oībus sine vlla hēsitatione tanquā certissimū recipiatur, siue cōueniat cū anticipatis nostris notionibus, quas de rebus illis, anteq̄ nobis à Spiritu sancto reuelarentur, habebamus: siue ab iisdē notionibus, bis (quod aiūt) per omnia dissideat. Nā nulla est in animis nostris altiūs impressa notio, nullū sua luce magis perspicuū axioma, q̄ id quod affirmat, iudicia diuina perpetuò humanis esse anteponenda, nihilq; omnino vel diuinis oraculis, vel ijs q̄ credūtur esse diuina, vel (quod nobis christianis idem est) his, q̄ ab ecclesia catholica facta sunt, haberi debere certius. Sūmūq; prorsus esse nefas, Deo nobis aliquid dicenti, ac ecclesie colūne veritatis interpretati et proponenti, protinus nō assentiri, quāuis vel ipsi Deo, vel illis ipsis diuinis oraculis assētiri sine ipsius Dei pe-

Tres stat  
tus nēpe  
naturę, le  
gis et gra  
tię hic no  
tatur.

A .iiij. culiari

AVTHORIS

culiari auxilio nemo possit. Et meritò profecto Deo nō credere impium esse sentimus: nā si viri alicuius in veritate inquirenda et patefacienda excellens ingeniū, tantū apud eruditos homines, qui doctrinā eius sequebātur, valuit, vt nullā frequēter dogmatū eius causam inuenientes, cōtenti essent sola dicentis auctoritate: si id ipsum à nobis non impetrant summi Dei, hoc est, ipsius veritatis testimonia, non iniuria temerarij, dementes, atq; impij iudicari debemus. Atq; hæc quidem ita se habere nemo dubitat. E diuersò tamen, sicuti impiū censeri debet, nos iudicia nostra nō subijcere auctoritati diuinæ, eiusq; vniuersali Ecclesiæ, atq; intellētū nostrū nolle captiuare in obsequiū fidei: ita rursus, mea sententia, stultū esse videtur, nulla nos ad id cogente, vel sacrarū literarū, vel cōciliorū (q̄ eodem Dei spiritu, quo sacræ literæ ea q̄ credenda sunt, proponūt) necessitate, dogmata de Deo, deq; diuinis rebus passī stabilire velle, quæ suapte natura, absurda, ridicula, et inepta, quæq; infitis nobis ab ortu nostro opiniōibus, vel potius relictis adhuc in natura nostra veritatis vestigijs repugnare videātur. Existimo sanè id nō stultū dūtaxat, verū etiā cū aliqua impietate esse con-

esse coniunctum: partim, quia nimis obscuratā in nobis omnem percipiendæ veritatis facultatem hoc modo arbitramur, cū tamen ipsa scriptura tradat, per ea quæ facta sunt, ad inuisibilia Dei, atque ad æternam Dei virtutem ac diuinitatem, ingenium humanum penetrasse: partim, quia plura à communi hominum iudicio abhorrentia passim coaceruantes, mysteria nostra infidelibus deridenda proponimus, & eos à fide nostra suscipienda magis deterremus. Quòd si huiusmodi quispiã error in aliqua religionis nostræ parte a quibusdã admissus est, is certe admissus est in hac, de qua disputare instituimus, materia prædestinationis: in qua nō solū non cogente nos scriptura, aut Ecclesia, verumetiam contrariã partem, vt probabimus, magis confirmante, viri graues, propter aliqua loca, quæ nō magno negotio solui possunt, dogmata nobis reliquerūt, tum aduersus insitas nobis de bonitate diuina opiniones, tum etiam aduersus toties prædicatam in scripturis domini misericordiã, ex diametro prope pugnantia. Nos autem, quantum in nobis est, hunc errorē in omnibus alijs religionis nostrę cōtrouersijs vitare studetes, in hac sanè doctrina

doctrina diuinæ prædestinationis clementiorē quandam et sacris eloquijs et humanæ rationi magis consentaneam sententiam afferemus, cū ea neq; authoritati, sicuti diximus, scripturæ, neq; Ecclesię definitionibus aduersetur, neq; testimonio quoque grauissimorum patrum, vt demonstrabimus, destituatur: sed potiùs ab his omnibus quàm maximè confirmetur.

Arbitramur igitur Deum Optimum Maximum, cū vniversam hanc naturę molem, omnia complexu suo continentem, & in eius meditullio hominem ipsum, cuius eam vsibus destinabat, condere ab æterno decreuisset:

ARBITRAMUR, IN QVAM,  
 DEVM PRIMVM HOMINEM,  
 ET OMNES EIVS POSTE  
 ROS, AD ÆTERNÆ FOELICI  
 TATIS PARTICIPATIONEM  
 CREARE STATVISSE. CRE  
 DIMVSQVE FVISSE PARA  
 TVM OMNIA TVM NATV  
 RÆ, TVM GRATIÆ AD BEA  
 TITVDINIS ILLIVS CONSE  
 CVTIONEM NECESSARIA  
 ADIVMENTA OMNIBVS HO  
 minibus

MINIBVS LARGIRI. ATQVE  
 IMPEDIMENTA, QVÆ FACE  
 RE POSSENT, QVO MINVS  
 EA POTIRENTVR, E MEDIO  
 TOLLERE. IPSAQVE NVLLVM  
 PENITVS HOMINEM, NON  
 ANIMADVER SIS PRIVS EIVS  
 MERITIS, A BEATORVM CON  
 SORTIO EXCLVDERE, AT  
 QVE ÆTERNIS CRVCIATI  
 BVS ADDICI VOLVISSE.

Scribunt Philosophi prope omnes, quicūque paulò propiùs ad veritatem accessère: dictat in cordibus nostris scripta atque impressa lex: docet etiã ipsa ratio, Deū sola sua bonitate adductum, vt illam ipsam bonitatem, quantum singulorū natura patitur, alijs cōmunicaret: atque omnia, quantum in ipso est, ad propriam perfectionem, siue ad excellentissimum cuiusq; naturæ gradum, perpetuò perduceret. Scriptura verò sacra misericordiã Domini super omnia eius opera extollit: prædicat eum in ipsa etiam ira, misericordię meminisse: postremò, quodã in loco de quibusdam agens, quos propter ingrati tudinem dominus punire statuerat, manifestè

nifestè affirmat, eum illis nihil debuisse præstare beneficij, quod non præstiterit, culpamque semper malorum humanorum in scelera hominum reijcere, ac voluntatem diuinam perpetuò esse ad benefaciendum paratam, ostendere conatur. Nulla ergo sententia vel ad ingenuitas nobis de Deo notiones, vel ad traditas in diuinis literis naturæ eius proprietates, aptior atque accõmodatior afferri potest, quàm hæc nostra quæ asserit, benignissimum dominum omnes homines ad æternam beatitudinem cõdidisse, nullumque penitus, nisi quem propria culpa excluderet, ab eius possessione voluisse exclusum. Fuit hoc autem in æterna illa mente primũ condendi hominis consiliũ, idque, cũ ad probationes ventũ erit, fiet, vt arbitror, manifestum. Ac fuit illud quidem tũ misericordiæ, sicuti diximus, clementiæque plenissimum, eò quòd nos ex nihilo creatos, ad infiniti boni comparisonem omnibus rebus instruxerit: tum etiam iustitia non vacuum, quòd simul etiam statuerit illos non admittere, quos insigni liberi arbitrij gratia et beneficio abufos, scelerata vita et detestabilis erga tã beneficũ parentẽ ingratitudo, tãtis bonis reddidisset indignos. Ve-

nos. Verùm enim uerò cùm certissimò constet horum ipsorum hominum, quos pari conditione a mitissimo domino ad eandem foelicitatem uocatos esse asserimus, alios quidem salutem diuino beneficio consecuturos, alios uerò sua iniustitia æternam mortem promerituros: cumque id ipsum diuinę maiestatis omnia intuentes oculos latere minime queat, necessariò quoque mutata iam priori illa cunctorum æqualitate, præter illam, quam diximus, omnium ad salutem ordinationem, alias etiam duas ad hæc duo tam diuersa hominum genera pertinentes, easque ab illa priore non natura, non tempore, sed ordine quodam distantes ordinationes statuere, scriptura quoque duce, cogimur. Itaque ab æterno ille quidem, in eo tamen quod ordine posterius est, & piorum salutem, & impiorum peccata considerans, simul etiam id, quod singulis facturus erat, constituit: eos quippe qui salui futuri sunt, primùm gratiæ suæ beneficio ad Ecclesiam ac religionem suam uocare, deinde illuminare, iustificare, ac tandem glorificare, hoc est memoratæ salutis possessione donare, decreuit,

B      quando-

quãdoquidem diuina dona (quæ Deus, in eo quod ordine prius est, omnibus voluit conferre hominibus) sunt sine pœnitentia. Illos verò qui culpa sua damnandi sunt, in manu consilij relinquere, peccare permittere: dein' aliquando indurare, vt̃ latius infrà patebit: postremò autem reprobare, hoc est, relegatos a summi boni præsentia æternis cruciatibus, id exigentibus eorum meritis, addicere ordinauit. At peccare quidem permittere Deum intelligimus, non ea permissione quæ naturam liberam respicit, sed potiùs illa, quæ voluntatem peccantis propria culpa deprauatam intuetur. Reprobasse verò atque ad æternam mortem propter eorum scelera destinasse dicimus: quia non solùm misericors, verùm etiam iustus est Deus, qui dat vnicuique iuxta opera sua. Qui quidem ordo in diuinæ iustitiæ executione diligenter est animis nostris infigendus, vt priùs videlicet naturam hominis liberã, ac gratiæ adiumento peccatũ euitare valentem, ab illo cõditam intueamur. Deinde hominem ipsum abutẽtẽ hac libertate, peccato se maculare permissum, ac vltimo tãdem loco, Deũ impietatis ac scelerũ eius vltorem intelligamus.

Deus enim

Deus enim iustus non est prius ultor (vt inquit AVGVST. plurimis in locis) quam sit homo peccator, nec diuina voluntas meditata inferre pœnas ante peccatum: Si enim illud medigaretur, consequenter etiam videretur inferre peccatum, cum sine peccato pœnas infligere Dei iustitia haud patiatur.

Præterea hoc etiam discrimen inter hæc duo hominum genera diligenter est obseruandum, quod vtriusque quidem generis finem ab æterno sibi Deus proposuit: sed in altero genere nulla considerat opera, propter quæ destinauerit illud ad memoratum finem: in altero, & finem simul & opera, illum ad decernendum huiusmodi finem impellentia contemplatur: in altero prius finem quam media, in altero ediuerso prius media quam finem intuetur: in altero ipse Dominus est causa tam finis quam mediolorum ad illum finem tendentium, in altero finis solum ad Dominum auctorem referri potest: media verò ad ipsos homines, imo verò vtraque potius ad ipsos homi-

B .ij. sos homi-

fos homines, cùm propter media ab hominibus allata, Deus ipse finem adducat, Quaidem ex diuersitate constat, alterum quidem piorum & verè propitio numine natorum hominum genus, non solùm ad summam illam beatitudinem gratuita misericordia diuina esse præparatum, verùm etiam eâ ratione præparatum, vt toto vitæ curriculo eadem gratia adiutum ac bonis semper operibus cumulatum, eam sit aliquando certissimò consecuturum. Alterum verò genus, nefariorum hominum & aduersis prouidentie placitis genitorum, ab initio quidem in eo quod ordine prius est, ad eandem foelicitatem esse conditum, neque vlla ratione ad supplicia ac multò minùs ad peccata fuisse destinatum: peccatis autem iam contaminatum, ad pœnam quoque peccato debitam, iusto Dei iudicio esse seruatum.

Atque hæc quidem est nostra de ordinatione & prædestinatione diuina, paulò latius quàm breuitatis institutæ ratio postulabat, vt rectè ab omnibus intelligeretur, proposita sententia. Hanc enim omnium ex æquo  
in eo quod

in eo quod ordine prius est, ad salutem ordinationem, prædestinationem esse arbitramur: iustam verò ad debitum supplicium propter impia opera præparationem, reprobationem vocamus: quàmuis non ignorem, eos qui illam ipsam salutem, cuius gratia creati sunt, diuino beneficio consequentur, peculiari nomine electos appellari: ac nos perinde illos, vt meliùs hæc distinguantur, immobiliter seu infallibiliter prædestinatos nominabimus. Cæterùm vt nostra hæc sententia meliùs adhuc intelligatur, priùs eam adhuc paulò apertiùs ante oculos ponemus, quàm ad promissam confirmationem veniamus, & de sententia Noni capituli ad Rom. De præscientia Dei: de operibus nostris, de libero arbitrio, de que fide Christi, ac impij iustificatione, de peccato originali, atque de certitudine salutis & gratiæ, sine quorum cognitione intelligi hæc quæstio exactè non potest, pauca quædam adferemus. Primùm autem libuit, scrupulum quẽ nonum caput ad Rom. omnibus solet iniicere, breuiter eximere lectori, quia potest hæc nostra sententia, prima fronte illius capituli sententiæ videri aduersari.

B .iij. Oratum

Oratum autem lectorem volumus, vt omnes alias aduersus hanc sententiam dubitationes eò vsquè seponat, donec & sententiam nostram confirmemus, & aliorum opiniones refellamus: Speramus enim nullum futurum tam magni ponderis argumentum, cui non firmus in fine huius libelli, Deo duce, plenissimè satisfacturi. Vt ergo ad PAVLVM veniamus, tria potissimùm esse videntur, quæ non sine causa scrupulum aliquem iniicere nobis possunt. Primum est, quòd homines omnes diuidat in vasa iræ, & in vasa misericordiæ. Secundum, id quod ex MOYSE adfert, nempe quòd dominus quos vult indurat, & quibus vult, miseretur. Postremum, quòd ESAV a domino odio habitum (ex quo quidem inferunt, omnes reprobos hoc modo a Domino fuisse reprobatos) antequam mali quicquam egisset, prophetæ testimonio confirmet:

Quod ad primum attinet, illud certè meo quidem iudicio obseruatione dignissimum esse videtur, quòd cum priùs dixisset figulum posse aliud vas in honorem facere, aliud verò in contumeliam: vbi ad dominum sermonem transfert, non ait illum fecisse, sed sustinuisse vasa iræ  
apta ad

apta ad interitum, vt ostenderet diuitias gloriæ suæ, in vasa misericordiæ, quæ præparauit ad gloriam. Quid est quæso vas iræ: nisi homo diuina ira dignus: illius enim rei vas esse dicitur, qua plenum est: quid autem hoc est aliud, quam homo peccato maculatus. Quare si Deum nullo modo peccati esse authorẽ vniuersa scriptura testatur, facilè ex eadem scriptura couincemus, Deum nulla ratione posse vas aliquod iræ, ea ratione qua iræ est obnoxium, creare: docet id apertiùs ipse PAVLVS alio loco, in quo tradit ea esse vasa in honorem sanctificata, hoc est vasa misericordiæ, quæ sese puros & integros ab omnibus delictis conseruare nituntur. Hoc posito, si quis PAVLI verba pressius intueatur, videbit ea non solum acerbiorẽ aliquam sententiam non continere, verumetiam ipsam domini iustitiam, de qua tunc disputat, etiam misericordia quadam temperatam ostendere: etenim cum vasa honoris & cõtumeliæ nominat, non ait, quòd volens ostendere iram suam, aut iustitiam qua punit impios, aliquos constituerit reprobos, & vasa iræ effecerit apta in interitum: immo verò vt culpam omnem interitus in ipsos scelerum

B .iiij

lerum

lerum authores esse conferendam, common-  
 straret: & vt ostenderet opera illorum, & esse  
 proprij ipsorum arbitrij, et aduersus volunta-  
 tem ipsius ab hominibus fieri: sustinuit, inquit,  
 vasa iræ, per se nimirum ac sua sponte aptata  
 ad perditionem, vt iustissimus nobis omnibus  
 appareat in die iudicij: quandoquidem Deus  
 impium, et impietatem eius odio habens, eam  
 meritissimè dignis cruciatibus puniendam de-  
 cernit: sustinuit tamen, inquit, hæc ipsa vasa iræ,  
 quàmuis odisset eorum iniquitatem, quàmuis  
 sceleratos iure optimo cōfestim ad inferos præ-  
 cipitare potuisset (cùm nec pane quoq3, HIE-  
 RONYMI sentētia quouescuntur, sint digni)  
 sed quia benignus Deus etiã in ira locum relin-  
 quēs misericordiæ, peccata hominum dissimu-  
 lat propter pœnitentiam, vt ait SAPIENS, et  
 PAVLVS his verbis cōfirmat, An diuitias bo-  
 nitatis eius, et patientiæ, et longanimitatis contē-  
 nis? ignoras quòd benignitas Dei ad pœniten-  
 tiam te reducit? (benignitas enim, Philosophi  
 sentētia, virtus est, qua quis sponte omnium vti-  
 litati expositus est) tu autem secundum duriti-  
 am tuam & impœnitens cor, thesaurizas tibi  
 iram in diæ iræ & reuelationis iusti iudicij.  
 Non

Non exhibet ille quidem semper hanc misericordiam, satis tamen nobis esse debet, hunc etiam locum qui maximè videtur aduersari misericordiæ diuinæ, illius commendatione in ipsa (sicuti diximus) iræ vasa, non esse penitus vacuum. Fatemur autem & nos, vt ad secundam difficultatem veniamus, dominum ob grauissima facinora aliquos aliquando obdurare, aliquibus autem in pari causa misericordiam non denegare: sicuti quippe miseretur cui vult, ita iustè quoque hoc modo affectum potest indurare: immo si horum omnium miseretur, & peccatum omne inultum relinqueret, videretur ipsum peccatum ipsi quoque Deo quodam modo placere, qua sanè sententia absurdus nihil: & quia non solum iustus sed pius etiam est, quosdam, quos ab æterno sciebat fore vasa iræ, propter generis humani conseruationem & sui immutabilitatem sustinuit in multa patientia. Cæterum, quia hæc ipsa induratio pœna est, ipsa verò pœna (Christi pœna excepta) vbicunque reperitur, comes est indiuidua culpæ, ac nunquam illam vel tempore vel cogitatione (nisi legis latiuæ fuerit) præcedit, necesse est etiam hoc genus pœnæ,

poenæ, quod indurationem vocamus, non esse a Deo in prima illa ordinatione, sed post peccatum, & propter peccatum: imo verò frequenter propter diuturnam in peccato obstinationem & impoenitentiam, præparatum. Non igitur indurationis ratio & causa est precipua & sola diuina voluntas, sed humanum meritum est huiusmodi iudicij diuini causa, quod scripturæ (quæ habent, Deum tradere quosdam in reprobum sensum) ferè omnes, non nisi ob præcedentia peccata commissa, quosdam in reprobum sensum traditos, asseuerant, quemadmodum docet AVGVSTI. lib. 83. q. 68. q. prioribus meritis, quibus afflixit in regno suo peregrinos, hoc redditum esse PHARAONI, vt induretur: item de natura & gratia Cap. 22. Quapropter beatus AMBROSIVS illam PHARAONIS Historiam Exod. 9 sic interpretatur: cum ob peccata (& præsertim quia affligere soles hospites) dignissimus esses morte, ego tamen te superstitem seruavi, vt ostenderem virtutem meam: cui quoque adhæret sancti HIERONYMI interpretatio, qui vertit illud Exodi, posui .i. stare te feci, eo

feci, eo modo quo verterunt recentiores: quod idem est cum eo quod habet AMBROSIVS, nempe, seruavi te. Præterea ipsa induratio non hoc modo est intelligenda, quòd Deus ipse sit author flagitiosæ mentis ac prauæ voluntatis, sed accipienda est, vt simplex sit subtractio gratiæ propter meritum, quæ tamen alijs a Domini misericordia aliquando communicatur, & derelictio in eo statu, in quem ipse peccator scelere & culpa sua se coniecit. Non potest quidem, hoc modo destitutus diuino auxilio, & natura sua ad malum procliuis, & habitu iam peccandi præditus, non ruere semper in alia ex alijs flagitia: nihil tamen hinc colligi potest, quod sententiam nostram aliqua ratione subuertat: nec euincitur etiam, Deum ad poenam illum condidisse: quia iam patuit, poenæ considerationem semper esse peccato posteriorem, nec sequitur eum ordinasse ad peccatum, vel omnino velle vt hic ipse sceleris aliquid committat, non magis, quàm illum, quem, vt non adimat illi datam arbitrij libertatem, in primum incidere peccatum permisit: Relinquitur ergo vera illa Prophetæ sententia, in qua  
scriptum

scriptum est: Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione viuorum: Manet & illud perpetuò firmum, Deo vel authore, vel impulsore neminem fieri deteriore: atque ideo, licèt quosdam in scripturis excæcasse atque indurasse legatur, nunquam tamem eum voluisse, aut statuisse vt quisquam peccarèt, in illis reperietur. Non vult (inquam) benignissimus Dominus, vt quisquam sit impius: nec ad hoc creat quempiam, vt agat impiè & damnetur, sed potius vt sanctè & piè vitam transigat, & ad salutem tandem perueniat. Deus enim noster Prophetæ testimonio, ante secula operatus est salutem de quo plura infra. Demũ sequitur tertius ille eiusdẽ capituli nodus, De ESAU odio habito, antequã peccatum aliquod commisisset: qui profectò, ex his quæ a nobis dicta sunt, facilè mea quidem sententia, solui potest. Concedamus odium illud, cuius ibi PAVLVS meminit, denotare reprobatorum reprobationem, etiam antequam actu peccent, id quod certum omnino non esse, paulò pòst palàm faciemus. Sed concedamus inquam, odium eorum omnium, qui reprobantur, significare reprobationem,

bationem, non tamen ideo sequitur, ipsum Esau peccasse, non quia ipse voluerit, sed quia fit reprobatus: neque enim sequitur, Deum futura eius peccata non præuidisse, vel eum non propter peccata reprobasse & condemnasse. Præterea ut in his, qui prius sunt morte præuerti, quàm ratione utantur, hoc quoque admittamus, reprobatos quosdã esse antequam præuiderentur eorum actualia peccata, quum neque sint, neq; esse possint, nec sic quidem efficitur, quòd, sublata omni penitus meritorum consideratione, fuerint reprobat. Non enim solùm ob actuale peccatum (quod iustè poena sensus duntaxat punitur) sed etiam propter originale reprobantur homines.

**V**ERVM eò reuertamur, vnde nostra defluxit oratio: Atque ut potissimùm huius opinionis fundamentum euertamus, paucis iterum excutiamus locum illum **P**AU-  
**L**I ad Romanos, de duobus nondum natis fratribus Iacob & Esau, cuius loci sensum supra breuiter explicuimus, ac denuo nos illum explicaturos polliciti sumus.

**C** Non est

Non est igitur putandum, PAVLVM adducentem illa Prophetæ verba, IACOB DILEXI, ESAV AVTEM ODIO HABVI, ex proposito eodem modo agere de reprobatione, ac de prædestinatione, atque eandem statuisse vtrisque rationem, sed vt Romanorum superbiam, qui Philosophiæ liberoque suo arbitrio prorsus fidebant, extingueret: & Iudæorum arrogantiam legis reprimeret, illosque omnes in viam veritatis reduceret, solum hoc voluisse docere, NEQVE PROPTER NATVRALEM RATIONEM, LIBERVM ARBITRIVM, ET OPERA LEGIS: NEQVE PROPTER GENVS DVCTVM AB ABRAHAM, SED MERA GRATIA, LIBERALITATEQVE DIVINA, HOMINES DILECTOS, IDEST, PRÆDESTINATOS ESSE, ET EX MERITIS ET GRATIA FORE SALVOS, SI PARENT IVSSIS. Odij porrò nomine nihil aliud accipi voluit, quàm id quod intellexerit ipse dominus in veritate illius historiæ, ex qua petita est allegoria prædestinationis & reprobationis,

bationis, hoc est minùs copiosam beneuolentiam erga aliquos, ea, quàm ostendit in alios. Putabant Gentiles operibus suis naturalibus tantùm, & Iudæi se propter opera legis fore saluos, & omnibus ad salutem sufficere, quòd lumen naturale, aut patrem haberent Abraham. Verba igitur Prophetæ in medium adduxit, vt cognoscerent, **GRATIA CHRISTI, PRÆDESTINARI, IUSTIFICARI ET GLORIFICARI HOMINES**, quemadmodum ipse **PAVLVS** Romanorù octauo docuit, licèt horum verborum literalis sensus ad temporales tantùm dignitates respiciat. Textus enim sic habet: cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni vel mali egissent (vt secundum electionem propositum Dei maneret) non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia maior seruiet minori. Et mox pro exemplo adducitur illud **MALACHIÆ** Cap. i: Iacob dilexi, Esau odio habui. Atque hanc esse germanam loci illius interpretationem, aperte colligitur ex sequentibus **Genes. Cap. 25**, verbis: **Duæ gentes sunt in vtero tuo, & duo populi ex vtero tuo diuidentur, populusque popu**

C ij      lum

Pfalm.  
59.107.

lum superabit, & maior seruiet minori, Haud dubiè igitur **E S A V** maior natu odio videtur haberi, seu minùs diligi, cum fratri suo minori **I A C O B** inseruire destinetur. Istud autem rei euentus docuit. Esau enim in Idumæa gente, cuius initium ipse fuit, Israhelitis seu Iacob in sua posteritate inseruiuit, vt docet **R E G I V S** **PROPHETA** dicens: In Idumæam extendam calciamentum meum: Super Philistæam iubilabo. Quis deducet me in ciuitatem munitam: quis deducet me vsque in Idumæam, Nisi tu Dominus, cuius fauore exercitus Dauid Rabbath Metropolitim Ammonitarum magna cum difficultate expugnauit, vnde facta est vniuersa Idumæa seruiens Dauid. similiter apud **P A R A L I P O M E - N O N**: Et constituit in Edom præsidiũ, vt seruiret Idumæa Dauid: Non igitur odium eo in loco contrariè, sed comparatiuè tantum sumi debet, vt ex alijs scripturæ locis colligi potest. scriptum est enim . Qui non oderit patrem aut matrem, non potest meus esse discipulus: vbi quoque haud absolutè potest odium intelligi, sed comparatiuè, vt parentum dilectio postponatur dilectioni Christi.

Sic etiam

Sic etiam illud intelligitur, Nemo potest duobus seruire dominis, diuersa aut contraria præcipientibus: aut enim alterum odio habebit, & alterum diliget. Quo etiam in loco, significatur odio haberi Deus, cum in dilectione postponitur creaturæ. Frequenter igitur odium in scripturis comparatiuè capitur, **VT QVEM NON ITA DILIGIS SICVT ALIUM, ODISSE RECTE DICARIS**, ac propterea nostræ sententiæ fautores sunt fere Græci omnes: sed de hac authoritate, quò meliùs intelligatur, quia sine dubio eget magna declaratione, adhuc relinquuntur aliqua dicenda, de quibus postea in hoc ipso libello paucis agemus.

**I**NSUPER non nisi operæ pretium esse arbitramur, priùs patrum sententias dicere (vt polliciti sumus) quàm rationibus nostram stabilire sententiam; Beatus igitur **AUGVSTINVS** libro 83 Quæstionum, super illud, Dilexi Iacob, Esau odio habui, inquit: Cui vult miseretur, & quem vult, indurat. Verùm hæc voluntas Dei iniusta esse nõ potest: venit enim de occultissimis meritis.

C iij

At ne

Obserua

Epist. 10. b

At ne quis vitæ æternæ electionem ex meritis dari suspicetur, quantum ad prædestinationis causam duntaxat videtur retractasse sententiam: quandoquidem in epistola ad PAVLINVM, hæc, inquit, massa si esset ita media, vt quemadmodum nihil boni, ita nec aliquid mali mereretur, non frustra videretur iniquitas, vt ex ea fierent vasa in contumeliam.

Cùm verò per liberum arbitrium primi hominis in cõdemnationem vniuersa defluerit, proculdubio quòd ex ea fiunt vasa in honorem, non ipsius iustitiæ, quæ gratiam nullã præcessit, sed Dei misericordiæ: quòd verò in contumeliam, non iniquitati Dei (quæ absit vt sit apud Deum) sed iudicio deputandum est.

Hoc quisquis cum Ecclesia sapit, non contra gratiam pro meritis disputat: sed misericordiam & iudicium domino cantat, vt nec misericordiam recuset ingratus, nec iudicium accuset inuitus: hoc autem diuinum iudicium in totam hominis vitam (sicuti ipsa diuina cognitio) fertur: idcirco sicuti ADÆ peccatum fuit ab æterno cognitum, ita sensus & cogitationes atque hominis opera ad malum procliuia, ab ipso Deo etiam ab æterno præscita fuerunt: vnde

re: vnde quidam iræ & iniquitatis vasa reperiuntur & dicuntur, quæ licet Deus sustineat, nunquam tamen ea sic constituit, creauit & fecit. Idcirco Epistola. 167. ad Optatum: Merito autem, inquit, videretur iniustum, quòd fiant vasa iræ ad perditionem, si non esset ipsa vniuersa ex Adam massa damnata. Quòd ergo fiunt indè nascendo vasa iræ, pertinet ad debitam poenā: quòd autem fiant renascendo vasa misericordiæ, pertinet ad indebitam gratiam: gratis enim prædestinamur, quemadmodum ipse idem lib. 21. contra Faustum cap. 2. & 3. docet, & iusto Dei iudicio, quàmuis nobis occulto, propter occultissima nempe singulorū merita, reprobamur: idcirco scripsit ipse idem Aug. Prospero & Hilario: Firmiter tenendū esse peccatores præscitos esse, non autem paratos, poenam autem paratam esse: quapropter nec ego ipse possum cogitare de bonitate diuina, neque de quouis Rege vel Principe valeo mihi persuadere (nisi tyrannus fuerit) quòd prima sua voluntate, velit habere quos puniat, ac propterea prius ordinet ad æternam poenam, quàm videat hos deliquisse, quod quidem crudele, horrible, et contra benignitatem

C iij diuinam

Cap. 28

diuinam esse dictum arbitramur, cum propheta Esaia sic scribente: **Q**uòd in mōte Perazim stabit Dominus, & in valle Gedeon irascetur ad faciendum opus suū, alienum opus suū: ad designandum facinus suum, alienum facinus suum. Alienum, obserua hic dici, quòd nihil magis Deo proprium sit, quàm misereri atq; ignoscere peccatis nostris: præter voluntatem facere, quòd irascitur, alienamque veluti voluntatem & naturę ipsius Dei aduersam induere. Est enim Deus omnium pater natura sua clemens, misericors, patiens, benignus, tardus ad iram, vt scriptura multis verbis, & varijs loquutionibus infinitam eius declarat misericordiam. Idcirco tantum abest, vt ultor sit Deus ante hominum peccata, quòd alienus, inusitatus & admirabilis apparebit in huiusmodi homines (quos creauit ad gloriam) in die irę, cum eos puniet atque dæmonibus tradet: neque id vulgari quadam & vsitata ratione, sed adeò stupenda, vt eius conspectum omnes expauescant. Idem super illud: an non habet potestatem figulus ex eadem massa aliud facere vas in honorem, et aliud in contumeliã, vel in nõ honorẽ,

vt græca

vt græca sonat dictio, Iacob, dicens: quia mundauit semetipsum, facit vas in honorem. Esau autem, cuius animam non ita puram videt, constituit vas contumeliæ, docet Chrysostomus, et confirmat Hieronymus, Iacob, inquit, dilexit, Esau autem odio habui, quia Iacob pius, Esau autem sciebat futurum iniquum, Similiter super eundem textum Ambrosius, Sciendo quod vnusquisque eorum facturum esset, dixit, Minor erit dignus, & Maior erit indignus, & infra, super illud miserebor, &c. i. ei misericordiam dabo, quem præsciui recto corde reuersurum ad me, & in ea rectitudine permansurum, vt habetur in glossa interliniari. Demum beatus Chrysostomus sententiæ nostræ eximius patronus, super illud, cum nondum nati fuissent, interrogans, cuius rei gratia in nondum natis, vnum præ altero elegerit? respondet causam esse, quod Deus non expectat, quemadmodum homo, vt ex rerum fine, bonum iudicet, aut malum, sed antequam quicquam generatur, nouit, quod iste malus, hic verò non malus sit. Hoc idem prologo Malachiæ. Hæc autem non dixerunt Patres, in eo quod ordine prius est, nempe de

pê de diuina voluntate, qua benignus Deus pater, Deus filius, & Deus Spiritus sanctus, trinus in personis, & vnus in substantia, omnem instituit creare & dirigere hominem ad salutem: sed omnia de eo quod ordine posterius est dixere patres respectu postremi & peculiaris effectus tum prædestinationis, id est salutis, tum etiam omnium effectuum reprobationis, id est desertionis in manu consilij sui, indurationis, permissionis peccandi, atque punitionis æternæ: grati enim prædestinamur, & iusto Dei iudicio, ab æterno reprobamur, vt dictum est sæpius. Cùm verò hîc audis, Christiane lector, prius, posteriùsue ordine, nullam in Deo suspiceris successione actuum, qui in tempore fiunt, sed signa tantùm agnosce naturæ, vt scholastici docendi causa loquuntur. Ideo si Pharaonis opera non fuissent ab æterno præuisa, nunquam Pharaon fuisset ab æterno reprobatus: non enim reprobos creauit Deus, sed quos præuiderat fore reprobos, creare non desinit: nec vt CHRISTVM proderet, creauit Deus Iudam: sed sciebat quis nam esset, qui Dei filium Iudæis traderet. Ideo apud IOANNEM EVANGELI  
STAM. Scio

STAM. Scio, inquit Christus, quos elegerim, quia sciebat, qui essent in fide & iustitia permanfuri: quàmuis præscientia Dei solùm sit causa, sine qua non cognosceretur Pharao aut quiuis alius reprobus ab æterno. Reprobationis autem causã materialis seu meritoria sunt peccata, vt docet Propheta Oseas: perditio nempe ex te est Israel, auxilium tantùm ex me: efficiens verò, iustitia Dei, & finalis, declaratio eiusdem iustitiæ, quemadmodum et finalis causa prædestinationis est declaratio misericordiæ. Vnde quosdam ab æterno immobiliter prædestinatos præsciuit, & quosdam reprobos, seu æterno cruciatui addictos. Non enim scientia Dei, temporis seriem respicit, aut aliquando fallitur, aut alicui imponit necessitatem (quàmuis præscita potuerint non præsciri: sed præscita, vt præscita non possunt nõ esse, nec aliter esse). Nam si præscientia necessitatem imponeret, profectò neque ipsemet Deus relinqueretur liber, vt infert beatus AVGVSTINVS libro. 3. de libero Arbitrio: cap. 4 (quod piæ vtique Christianorum aures minimè sustinent) cum non possint non esse neque aliter esse ea, quæ ab æterno præsciuit etiam

Ioan. 13

Breuis de  
præscientia  
declaratioReprobationis di-  
uersæ causæ

Oseas. 13

Obserua

etiam se in nobis aliquando facturum. Liberè enim creauit mundum, nos redemit, & beat, quæ si præscita ponantur, haud esse non potuerè. Idcirco quòd Iudas liberè voluit CHRISTVM tradere, Deus præsciuit, at non contrà: Nam si Deus ordine priùs sciuiisset Iudam traditurum CHRISTVM, quàm præuidisset Iudam velle proderè CHRISTVM, pro certo constituisset ipse Deus, vt Iudas traderet CHRISTVM, quod est prorsus falsum & hereticum commentum. Nam cùm Deus alicuius rei propriè causa esse dicitur, hæc tria requiruntur: VOLVNTAS mouens, SCIENTIA disponens, et POTENTIA operàs vt docet HVGGO de sancto Victore, lib. 2 de Sacramentis, part. 2. capite. 6. Non igitur Deus est propriè causa rerum ratione scientiæ tantùm, sed ratione scientiæ dirigentis, voluntatis imperantis, et potentiæ simul exëquentis: quapropter dicimus, quòd vidit Deus rem, vt res se habet: ergo sic eam vidit Deus, quia ita res est: non autem ita est, quia Deus videt, vt ORIGENES inquit, ita quòd non sequatur ita esse ad videre Dei, sed ita ipsum videre sequitur ad ita esse: nam res ordine priùs est quàm

Idcirco  
 præscita  
 ponantur  
 haud esse  
 non potuerè  
 Idcirco  
 quòd Iudas  
 liberè voluit  
 CHRISTVM  
 tradere  
 Deus præsciuit  
 at non contrà  
 Nam si Deus  
 ordine priùs  
 sciuiisset  
 Iudam traditurum  
 CHRISTVM  
 quàm præuidisset  
 Iudam velle  
 proderè  
 CHRISTVM  
 pro certo  
 constituisset  
 ipse Deus  
 vt Iudas  
 traderet  
 CHRISTVM  
 quod est  
 prorsus  
 falsum &  
 hereticum  
 commentum  
 Nam cùm  
 Deus alicuius  
 rei propriè  
 causa esse  
 dicitur  
 hæc tria  
 requiruntur  
 VOLVNTAS  
 mouens  
 SCIENTIA  
 disponens  
 et POTENTIA  
 operàs  
 vt docet  
 HVGGO  
 de sancto  
 Victore  
 lib. 2  
 de Sacramentis  
 part. 2.  
 capite. 6.  
 Non igitur  
 Deus est  
 propriè  
 causa rerum  
 ratione  
 scientiæ  
 tantùm  
 sed ratione  
 scientiæ  
 dirigentis  
 voluntatis  
 imperantis  
 et potentiæ  
 simul  
 exëquentis  
 quapropter  
 dicimus  
 quòd vidit  
 Deus rem  
 vt res se  
 habet  
 ergo sic  
 eam vidit  
 Deus  
 quia ita  
 res est  
 non autem  
 ita est  
 quia Deus  
 videt  
 vt  
 ORIGENES  
 inquit  
 ita quòd  
 non sequatur  
 ita esse  
 ad videre  
 Dei  
 sed ita  
 ipsum  
 videre  
 sequitur  
 ad ita esse  
 nam res  
 ordine  
 priùs est  
 quàm

Obserua  
 Que requi  
 rantur vt  
 Deus rerū  
 dicatur p  
 prie causa.

Hugo

Origenes

quàm cognoscatur. Rursus siue Deus contingencia cognoscat in se ipsis, vt quibusdam placet, siue in suis causis efficientibus, adiuuantibus, non impredientibus, aut impredientibus, vt alij opinantur, oibus tamen vnus cōsensus est: nēpe cōtingentia ordine prius esse, q̄ a Deo cognoscantur practicè. Quapropter non obstat quod AVGVSTINVS lib. 15. De Trinitate habet, Vniuersas nempe creaturas et spirituales et corporales, nō quia sūt, ideò nouit Deus sed ideo sūt, quia nouit. Quoniā loquitur ipse de rebus quas creaturus erat Deus, aut solus futurus erat author. Cū verò dicimus cōtingentia futura nō præsciri, nisi essent futura: haud sentimus aliquid proprie esse diuinæ scientiæ causā, sed causā improprie, aut sine qua nō, itelligimus: importatur enī inter futura cōtingentia et Dei præscientiā, solū cōsequētia vnus ad alterū, de quibus latius Tho. in tractatu de præscientia et prædestinatiōe Cap. 3. et nos plura infrā, cū agemus de diuina scientia. Sed tempus est, vt Deū, effectiue sua misericordia omnem quātū in ipso fuit, passiōe Christi hoīem redemisse, demonstramus. Christus aut a Patre missus in mundū, vt eius nempe patris volūtatem faceret, sua

D passione

passione meritorie redimere voluit omnes, quantum in ipso fuit, quamuis eam non in omnibus effectum sortiri suum, præsciuerit. Quia CHRISTVS mortuus est pro peccatis totius mundi, vt testatur EVANGELISTA IOANNES in sua Canonica, vbi beatus AVGVSTINVS sic habet: Non enim Deus misit filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum. Ergo CHRISTVS in quantum medicus est, omnem sanare venit ægrotum: sed se ipsum interimit, qui præcepta medici seruare non vult. Atque propterea simpliciter dicitur mundi seruator, quòd quantum in ipso est, seruare vult mundum. Quibus patet, Dei filium, omnem venisse (sicuti dictum est) seruare hominem: Vnde non fucate, sed aper tissimis verbis omnes Colossenses adhortatur PAVLVS, vt mansuetudinem, patientiam, ac reliquas virtutes omnes, tanquam electi Dei ad vitam beatam, induant, non tamen inde sequitur Colossenses saluari omnes. Apostolus enim ad æternam (in eo quod ordine prius est) Dei voluntatem respiciens, quæ vult

1. Ioan.  
2. 8. 3

Paul. 9.

quæ vult omnem saluum fieri hominem, audacter Colossenses vocat creatos & prædestinatos, seu electos ad æternam foelicitatem.

Vnde fit, vt nullus proprię salutis, absque diuina reuelatione, possit esse certus. Ideo certitudi-  
ni gratiæ ex fide aliquam concedimus digressionem.

Quapropter neminẽm mortalium etiam renatum in CHRISTO, citra specialem reuelationem posse suæ salutis certum esse, docemus: omnibus enim hominibus obscurum est, eosque latet, num fecerint quod in se fuerit, ac non posuisse obicem: atque ideo multo est etiam obscurius, sint nẽ vsque ad finem gratiam habituri, & ea non amissa hinc discessuri, compertum habere: quàmuis fide tenendum sit, & nullatenus dubitandum, nimirum, sacramenta nouæ legis, nisi obicem inuenerint, conferre gratiam, eamque Deum, facienti quod in se est, haud denegare: Patet igitur consequenter neminem certum esse, an sit in eo, quod ordine posterius est, id est, in ordinatione ad gloriam (ad quam omnem hominem creauit benignus Pater) con-

D ij firmatus,

*Augu-  
stinus*

firmatus, ob id enim ait beatus AVGVSTI-  
NVS, De corrept. & gratia Cap. 13. Quis e-  
nim ex multitudine fidelium, quãndiu in  
hoc mortali seculo viuitur, in numero præde-  
stinatorum se esse præsumat: nec quidem præ-  
sumere expedit, vbi tanta est infirmitas, vt  
superbiam possit generare securitas: et PRO-  
VERBIORVM. Cap. 27. Quis gloriabitur  
castum se habere cor: aut quis gloriabitur mũ-  
dũ se esse à peccato: cũ nemo sciat, an amore,  
an odio dignus sit: Vnde facta TRIDENTI-  
NA SYNODVS Sessione 6. Can. 12. sanc-  
uit, vt nemo, quãdiu viuat, de arcano diuinæ  
prædestinationis mysterio, vsque adeo præsu-  
mat, vt certo statuatur, se omnino esse in numero  
prædestinatorum: quasi verum esset, quod iu-  
stificatus, aut amplius peccare non possit, aut  
si peccauerit, certam sibi resipiscentiam pro-  
mittere debeat: nam, nisi ex speciali reuelatio-  
ne, sciri non potest, quos Deus sibi elegerit: in  
eo nempe intellige, quod est ordine posterius:  
illos enim electos appellat, quos præsciuit im-  
mobiliter in fine vitæ suæ in fide & gratia per-  
mansuros. Ideo eadem sessione prohibitum  
est: Si quis magnum illud vsque in finem per-  
seuerantiæ

seuerantiæ donum se certum habiturum absolutè & infallibili certitudine, nimirum fidei, dixerit, anathema sit. Quamobrem ego vt ECCLESIASTES ait, Omnia hæc tractaui in corde meo, vt curiosè intelligerem: & si tamen sunt iusti atque sapientes, non humana quidem sapientia, sed diuina: quoniam sequitur, Et opera eorum in manu Dei sunt: attamen nescit homo utrùm amore, an odio dignus sit. Item super eundem locum, Beatus HIERONYMVS, etiam in hoc, inquit, dedi cor meum, & scire volui, quos Deus diligeret, & quos Deus odisset. Et inueni, Iustorum quidem opera in manu Dei esse, & tamen utrùm amentur à Deo, an non, nunc eos scire non posse & in ambiguum fluctuare, utrùm ad probationem sustineant, quod sustinent, an ad supplicium: In futurum igitur scient. Verùm non ibimus inficias, quòd nempe posset quis sibi bene conscius, & faciens quantum est virium suarum, vel potius debet at spe certa, firma & indubitata bene sperare, nec nõ promittere sibi gloriam æternam, idq;

D iij propter

propter Dei Optimi Maximi pollicitationē, fidemque in præstando pollicitam singularem, qui sperantibus in se, pollicitus est iam indè a principio, præsidium, salutem, libertatem, prouidentiam, & virtutes omnes, denique se ipsum, & quidem non minùs exhibuit. Vsq̄ue adeò fidelis est, & se ipsum negare non potest, si modò nos spem nobis propositam teneamus, & quasi anchoram defigamus in eo, qui est omnium bonorum pelagus ac fons, sed tamen nihilominus sic affectos esse & animatos, vt credamus firmiter, id est, fide catholica certa & inconcussa, nos peruenturos aliquando in æternam ac beatam vitam, nulla lege aut ratione obstringimur, quantūuis peregerimus ea omnia, quæ ab homine Christiano requiri & exhiberi solent, Quemadmodum enim diuina promissio voluntatem nostram hac eximia virtute instructam erigit, perficit, alit, firmat, et certam facit æternorum bonorum (ita tamē vt eam honestis actionibus in dies certiore reddere possimus) vt nulla Diaboli sollicitatione, impugnatione uē commoueri queat: ita intellectus nostri, in quo quasi domicilio fides catholica collocatur, ea  
est natura,

est natura, vt nisi rei euidencia aut diuina aliqua illustratione conuincatur, nunquam persuadeatur, multò minùs obstringatur. Non obstat quod nonnulli opinantur, nos posse quidem certa et firma spe catholica, peccatorũ remissionem ex meritis & gratia & vitam æternam expectare: Ergo idem posse nos fide catholica credere, fuisse nostrorum peccatorũ per eadem merita et gratiam nos affecutos remissionem, & in nobis habitare gratiam, ac tandem fore beatos. Nam certitudo intellectus fallibilis est, quia scientiæ (quæ sine diuina reuelatiõẽ haud haberi potest) innititur. Secùs autem est de spei seu affectus certitudine, quæ licet ex incerta notitia intellectus vtcunque nascatur, cum ea tamen incertitudine ipsa firma spes futuræ beatitudinis, ex meritis & gratia stare potest: quandoquidem huiusmodi expectationis certitudo innititur regulæ infallibili, nempe promissioni diuinæ, quæ non potest fallere. Idcirco cognitio obscura & fallibilis intellectus, ex parte quidem subiecti: (qua diuinę cognoscuntur promissiones fidelibus factę) tantum, vt causa sine qua nõ, quosdam causat in voluntate affectus, quibus sic

D iiii

sibi ipsi

fibi ipsi homo eas applicat, quasi hæ promissi-  
ones ipsi sint factæ: Hinc ergo certò & firmi-  
ter incipit Christianus sperare.

**S**ED tēpus est, vt nostra se cōuertat oratio ad  
**CHRYSOSTOMVM** patronū nostrū  
cuius sententia nō solū inculcāda est sēpius, aut  
aureis tātūm literis depingi meretur, sed etiā in  
animis hominū inculpi, quandoquidem su-  
per illud, Iacob dilexi, Esau odio habui, ait.

**Q**UOD QUANTVM AD DEVM  
ATTINET, SALVÆ FVISSENT  
OMNES TRIBVS ISRAEL, AT-  
QVE ADEO OMNES MORTA-  
LES, Idem affirmat super illud, Erat lux vera

Acto. 15.

quæ illuminat omnem hoīem venientem in  
hūc mūdū. Cui etiā adstipulatur **PETRVS**,  
solita ac pastorali libertate sua, inquiring, viri fra-  
tres, vos scitis quoniā ab antiquis diebus Deus  
in nobis elegit per os meū audire Gentes verbū  
Euāgelij, et credere, et qui nouit corda Deus,  
testimoniū perhibuit, dans illis **SPIRITVM**  
**SANCTVM**, sicut et nobis, et nihil discreuit  
inter nos et illos, fide purificās corda illorū:  
nam in **CHRISTO IESV** vera fide  
fit, vt neque mas, neque foemina, neq; seruus,  
neque

neque liber, neque græcus, neque barbarus quispiam sit, sed omnes vnum simus: quem enim non saluare cupit? qui illuminat omnem hominem, vt ab errore per peccatum contracto liberetur? quem non saluare cupit? qui sine discrimine non populum suum, vocat populum suum, fide purificans corda: sed quem nō saluare cupit? qui barbaros, scythas, seruos ac liberos vocat, quū & de cœlo descēderit, vt peccatores vocet? omnes enim homines aut iusti sunt aut peccatores, nec cuiquam vnquam fuit dubium, Deum velle saluare Iustos: atque is ipse SALVATOR dicit se vēnisse vocatū peccatores: quare nullus relinquitur homo, quē Deus saluare nolit: nisi propter peccatorū merita (quæ in scholis demerita appellantur). Sanat ægrotos omni infirmitate morbidos, docet infirmos quosque, peccatores suo sanguine lauat, & pro quibus effundatur, ostendit, dicens: Hic est sanguis meus, qui pro vobis apostolis, & pro multis, qui credituri sunt, effundetur in remissionem peccatorum, ac pro reliquis in suam maiorem confusionem. Non enim ipse CHRISTVS pro his, qui volunt viuere mundo, efficaciter suum effudit sanguinem

guinem, sed pro his qui fidem & charitatis præcepta seruaturi sunt: nam eos, ait, tua Pater bonitate ad me venire iussisti (non enim aliter ad me venire poterant) mihi dedisti, & in finem vsque direxisti, atq; ex ijs ne vnum quidem perdidisti, quàmuis se ipsos quidem perderunt, vt latius infra patebit.

Hactenus ergo præcipuam nostram sententiam, cuius gratia scripsimus hunc librum, fatiſ (vt arbitror) dilucidè proposuimus, atq; ita fortasse proposuimus, vt veritas eius & pietas, cuilibet eam diligenter intuenti, conspicua esse queat. Nunc autem, & illa proposita, et alijs ad eam intelligendam necessarijs breuiter adiectis, ad eam, sicuti polliciti sumus, aliquot argumentis cõfirmandam, accedamus: **DE-  
VM, IN EO QVOD ORDINE  
PRIVS EST, SVAM RESPICIEN-  
TEM BONITATEM, LAVDEM  
ET GLORIAM, NVLLVM REPRO-  
BASSE HOMINEM SINE MERI-  
TIS, SED PARATVM FVISSE PO-  
TIVS IN VNIVERSVM SVAM  
LARGIRI OMNIBVS GRATIAM,  
HOC**